
1 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

КИРОВСКИЙ РАЙОН 

ЯРКОПОЛЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

   внеочередная 9 сессия   3 созыва 

 

  Р Е Ш Е Н И Е 

 

 05.03.2025 № 27                  

с. Яркое Поле 

 

О внесении изменений в Устав 

муниципального образования 

Яркополенское сельское поселение 

Кировского района Республики 

Крым 

 

В целях приведения Устава муниципального образования Яркополенское 

сельское поселение Кировского района Республики Крым в соответствие с 

Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь 

Уставом муниципального образования Яркополенское сельское поселение 

Кировского района Республики Крым, Яркополенский сельский совет Кировского 

района Республики Крым 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав муниципального образования Яркополенское сельское 

поселение Кировского района Республики Крым, принятый решением Яркополенского 

сельского совета Кировского района Республики Крым от 17 ноября 2014 г. 

№ 28, следующие изменения: 

1.1) В статье 7: 

а) в части 1: 

а.1) пункт 23 изложить в новой редакции: 

"23) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование 

адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за 

исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных 

дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения 

Кировского района), наименований элементам планировочной структуры в 



2 

границах Поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение 

информации в государственном адресном реестре;". 

а.2) дополнить пунктом 28.1 следующего содержания: 

"28.1) осуществление в похозяйственных книгах учета личных подсобных 

хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 

июля 2003 года № 12-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве";". 

б) часть 2 изложить в новой редакции: 

"2. Органы местного самоуправления Поселения вправе заключать 

соглашения с органами местного самоуправления Кировского района Республики 

Крым о передаче им осуществления части своих полномочий по решению 

вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых 

из бюджета Поселения в бюджет Кировского района Республики Крым в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.". 

в) части 3, 4 признать утратившими силу. 

1.2) В части 1 статьи 8: 

а) дополнить пунктом 12.1 следующего содержания: 

"12.1) оказание за счет средств бюджета Поселения гражданам, участвующим 

на добровольных началах в защите Государственной границы Российской 

Федерации, мер поддержки, в том числе осуществление материального 

стимулирования, предоставление льгот и компенсаций в объеме и порядке, 

определенных муниципальными правовыми актами;". 

б) пункты 18, 19 признать утратившими силу. 

1.3) Статью 9 изложить в новой редакции: 

"Статья 9. Полномочия органов местного самоуправления Поселения по 

решению вопросов местного значения 
 

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного 

самоуправления Поселения обладают следующими полномочиями: 

1) принятие Устава Поселения и внесение в него изменений и дополнений, 

издание муниципальных правовых актов; 

2) установление официальных символов Поселения; 

3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление 

финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и 

финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и 

автономными муниципальными учреждениями, а также осуществление закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд; 

4) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными 

предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными 

предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными 

законами; 

5) полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными 

Федеральным законом "О теплоснабжении"; 

6) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными 

Федеральным законом "О водоснабжении и водоотведении"; 



3 

7) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными 

Федеральным законом "О стратегическом планировании в Российской 

Федерации"; 

8) организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и 

проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по 

отзыву депутата Яркополенского сельского совета, председателя Яркополенского 

сельского совета, голосования по вопросам изменения границ Поселения, 

преобразования Поселения; 

9) организация сбора статистических показателей, характеризующих 

состояние экономики и социальной сферы Поселения, и предоставление 

указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном 

Правительством Российской Федерации; 

10) разработка и утверждение программ комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры Поселения, программ комплексного развития 

транспортной инфраструктуры Поселения, программ комплексного развития 

социальной инфраструктуры Поселения, требования к которым устанавливаются 

Правительством Российской Федерации; 

11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого 

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до 

сведения жителей Поселения официальной информации; 

12) осуществление международных и внешнеэкономических связей в 

соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации"; 

13) организация профессионального образования и дополнительного 

профессионального образования главы Поселения, депутатов Яркополенского 

сельского совета, муниципальных служащих и работников муниципальных 

учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в 

порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об 

образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной 

службе; 

14) утверждение и реализация муниципальных программ в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация 

проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в 

которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах Поселения, 

организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством 

об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности; 

15) иными полномочиями, предусмотренными Федеральным законом "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации" и Уставом Поселения. 

2. Органы местного самоуправления Поселения вправе в соответствии с 

Уставом Поселения принимать решение о привлечении граждан к выполнению на 

добровольной основе социально значимых для Поселения работ (в том числе 

дежурств) в целях решения вопросов местного значения Поселения, 

предусмотренных пунктами 7.1 - 9, 15 и 19 части 1 статьи 14 Федерального закона 



4 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации". 

К социально значимым работам могут быть отнесены только работы, не 

требующие специальной профессиональной подготовки. 

К выполнению социально значимых работ могут привлекаться 

совершеннолетние трудоспособные жители Поселения в свободное от основной 

работы или учебы время на безвозмездной основе не более чем один раз в три 

месяца. При этом продолжительность социально значимых работ не может 

составлять более четырех часов подряд. 

Организация и материально-техническое обеспечение проведения социально 

значимых работ осуществляется администрацией Поселения.". 

1.4) Статью 10 признать утратившей силу. 

1.5) Статью 18.1 изложить в новой редакции: 

"Статья 18.1. Инициативные проекты 

 

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для 

жителей Поселения или его части, по решению вопросов местного значения или 

иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного 

самоуправления Поселения, в администрацию Поселения может быть внесен 

инициативный проект в порядке, определенном статьей 26.1 Федерального закона 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации". 

2. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения 

финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета 

Республики Крым, требования к составу сведений, которые должны содержать 

инициативные проекты, порядок рассмотрения инициативных проектов, в том 

числе основания для отказа в их поддержке, порядок и критерии конкурсного 

отбора таких инициативных проектов устанавливаются в соответствии с Законом 

Республики Крым от 29 мая 2020 года № 77-ЗРК/2020 "Об инициативном 

бюджетировании в Республике Крым".". 

1.6) Статью 21.1 изложить в новой редакции: 

"Статья 21.1. Староста сельского населенного пункта 

 

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления 

Поселения и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов 

местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в Поселении, 

может назначаться староста сельского населенного пункта. 

2. Староста сельского населенного пункта назначается Яркополенским 

сельским советом, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, 

по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста 

сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской 

Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта 

и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской 

Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих 



5 

в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного 

сельского населенного пункта. 

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим 

государственную должность, должность государственной гражданской службы, 

муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата 

представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои 

полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не 

может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с 

ними отношениях с органами местного самоуправления. 

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо: 

1) замещающее государственную должность, должность государственной 

гражданской службы, муниципальную должность, за исключением 

муниципальной должности депутата представительного органа муниципального 

образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или 

должность муниципальной службы; 

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость. 

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет пять 

лет. 

6. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются 

досрочно по решению Яркополенского сельского совета, в состав которого 

входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан 

сельского населенного пункта, а также в случаях: 

1) смерти; 

2) отставки по собственному желанию; 

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора 

суда; 

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства; 

7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 

иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 

государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 

имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 

быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации; 

8) приобретения им статуса иностранного агента. 

7. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него 

задач: 



6 

1) взаимодействует с органами местного самоуправления Поселения, 

муниципальными предприятиями, учреждениями и иными организациями по 

вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте; 

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, 

собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий 

обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов 

муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению 

органами местного самоуправления Поселения; 

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам 

организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в 

доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного 

самоуправления Поселения; 

4) содействует органам местного самоуправления Поселения в организации и 

проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании 

их результатов в сельском населенном пункте; 

5) содействует организации охраны общественного порядка на территории 

сельского населенного пункта; 

6) оказывает содействие органам местного самоуправления Поселения по 

вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

7) содействует привлечению жителей сельского населенного пункта к 

выполнению работ по благоустройству, озеленению и улучшению санитарного 

состояния сельского населенного пункта; 

8) участвует в принятии мер по содержанию в надлежащем состоянии мест 

захоронения, памятных (мемориальных) досок, расположенных на территории 

сельского населенного пункта; 

9) оказывает организационную и информационную помощь жителям 

соответствующего сельского населенного пункта по вопросам обращения в 

органы местного самоуправления Поселения; 

10) проводит личные приемы жителей сельского населенного пункта, 

направляет по их результатам обращения и предложения в органы местного 

самоуправления Поселения; 

11) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по 

вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного 

пункта. 

8. Староста сельского населенного пункта в целях осуществления своих 

полномочий имеет право: 

1) на доступ к информации, необходимой для осуществления деятельности 

старосты, в порядке, установленном муниципальными правовыми актами в 

соответствии с законодательством Российской Федерации; 

2) на внеочередной прием должностными лицами органов местного 

самоуправления Поселения, муниципальных предприятий, учреждений в порядке, 

установленном нормативным правовым актом Яркополенского сельского совета; 

3) направлять в органы местного самоуправления Поселения обращения и 

предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных 



7 

правовых актов, которые подлежат обязательному рассмотрению органами 

местного самоуправления Поселения в порядке, установленном нормативным 

правовым актом Яркополенского сельского совета. 

9. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского 

населенного пункта могут устанавливаться нормативным правовым актом 

Яркополенского сельского совета в соответствии с законом Республики Крым. 

10. За счет средств бюджета Поселения может быть предусмотрена 

возможность компенсации расходов старосты, связанных с осуществлением им 

деятельности (полномочий) старосты сельского населенного пункта, в случаях, 

порядке и размерах, установленных установленном нормативным правовым актом 

Яркополенского сельского совета. 

11. В соответствии с нормативным правовым актом Яркополенского 

сельского совета старосте сельского населенного пункта может выдаваться 

удостоверение старосты (далее в настоящей статье - удостоверение). 

Удостоверение является официальным документом, подтверждающим личность и 

полномочия старосты сельского населенного пункта. Порядок выдачи 

удостоверения, описание и образец бланка удостоверения устанавливаются 

нормативным правовым актом Яркополенского сельского совета. 

12. Контроль за деятельностью старосты сельского населенного пункта 

осуществляется Яркополенским сельским советом. Порядок и формы 

осуществления указанного контроля устанавливаются нормативным правовым 

актом Яркополенского сельского совета.". 

1.7) В статье 22: 

а) части 1 - 3 изложить в новой редакции: 

"1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам 

местного значения с участием жителей Поселения Яркополенским сельским 

советом, главой Поселения могут проводиться публичные слушания. 

2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, 

Яркополенского сельского совета, главы Поселения. 

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или 

Яркополенского сельского совета, назначаются Яркополенским сельским советом, 

а по инициативе главы Поселения - главой Поселения. 

3. На публичные слушания должны выноситься: 

1) проект Устава Поселения, а также проект муниципального нормативного 

правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Поселения, кроме 

случаев, когда в Устав Поселения вносятся изменения в форме точного 

воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных 

законов, Конституции Республики Крым или законов Республики Крым в целях 

приведения Устава Поселения в соответствие с этими нормативными правовыми 

актами; 

2) проект бюджета Поселения и отчет о его исполнении; 

3) проект стратегии социально-экономического развития Поселения; 

4) вопросы о преобразовании Поселения, за исключением случаев, если в 

соответствии со статьей 13 Федерального закона "Об общих принципах 



8 

организации местного самоуправления в Российской Федерации" для 

преобразования Поселения требуется получение согласия населения Поселения, 

выраженного путем голосования либо на сходах граждан.". 

б) часть 4 изложить в новой редакции: 

"4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется 

нормативным правовым актом Яркополенского сельского совета и должен 

предусматривать заблаговременное оповещение жителей Поселения о времени и 

месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с 

проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его 

размещения на официальном сайте органа местного самоуправления Поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" или в случае, если орган 

местного самоуправления Поселения не имеет возможности размещать 

информацию о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет", на официальном сайте портала Правительства Республики Крым 

или Поселения с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года 

№ 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 

органов и органов местного самоуправления" (далее в настоящей статье - 

официальный сайт), возможность представления жителями Поселения своих 

замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту 

муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, 

другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей 

Поселения, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, 

включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе 

посредством их размещения на официальном сайте. 

Нормативным правовым актом Яркополенского сельского совета может быть 

установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в абзаце 

первом настоящей части, обеспечения возможности представления жителями 

Поселения своих замечаний и предложений по проекту муниципального 

правового акта, а также для участия жителей Поселения в публичных слушаниях с 

соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей 

официального сайта может использоваться федеральная государственная 

информационная система "Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)", порядок использования которой для целей настоящей статьи 

устанавливается Правительством Российской Федерации.". 

в) часть 6 изложить в новой редакции: 

"6. По проекту правил благоустройства территории Поселения, проекту, 

предусматривающему внесение изменений в указанные правила благоустройства 

территории Поселения, проводятся публичные слушания или общественные 

обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной 

деятельности.". 

1.8) В статье 33: 

а) часть 4 признать утратившей силу. 

б) части 4.2, 4.3 признать утратившими силу. 

в) части 8, 8.1, 9, 10, 11 изложить в новой редакции: 



9 

"8. Депутат Яркополенского сельского совета должен соблюдать 

ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным 

законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" 

(далее - Федеральный закон "О противодействии коррупции") и другими 

федеральными законами. Полномочия депутата Яркополенского сельского совета 

прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом "О 

противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года 

№ 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам" (далее - Федеральный закон 

"О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам"), Федеральным законом от 7 мая 2013 года 

№ 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами" (далее - Федеральный 

закон "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами"), если иное не 

предусмотрено Федеральным законом "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации". 

Депутат Яркополенского сельского совета освобождается от ответственности 

за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации" и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 

ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 

признается следствием не зависящих от указанного лица обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона "О 

противодействии коррупции". 

8.1. Депутат Яркополенского сельского совета, осуществляющий свои 

полномочия на постоянной основе, не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц; 

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие 

в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости; 



10 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия 

в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Главы 

Республики Крым в порядке, установленном законом Республики Крым; 

в) представление на безвозмездной основе интересов Поселения в совете 

муниципальных образований Республики Крым, иных объединениях 

муниципальных образований, а также в их органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов Поселения в органах 

управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, 

участником) которой является Поселение, в соответствии с муниципальными 

правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени Поселения 

полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в 

муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами. 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 

Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных 

советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных 

организаций и действующих на территории Российской Федерации их 

структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным 

договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации. 

9. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в 

соответствии с федеральным законодательством о противодействии коррупции 

депутатом Яркополенского сельского совета, проводится по решению Главы 

Республики Крым в порядке, установленном законом Республики Крым. 

При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с абзацем 

первым настоящей части, фактов несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом "О 

противодействии коррупции", Федеральным законом "О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 

лиц их доходам", Федеральным законом "О запрете отдельным категориям лиц 

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 

ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 

Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 



11 

финансовыми инструментами", Глава Республики Крым обращается с заявлением 

о досрочном прекращении полномочий депутата Яркополенского сельского 

совета или применении в отношении указанного лица иной меры ответственности 

в орган местного самоуправления Поселения, уполномоченный принимать 

соответствующее решение, или в суд. 

10. К депутату Яркополенского сельского совета, представившему 

недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является 

несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности: 

1) предупреждение; 

2) освобождение депутата от должности в Яркополенском сельском совете с 

лишением права занимать должности в Яркополенском сельском совете до 

прекращения срока его полномочий; 

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с 

лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения 

срока его полномочий; 

4) запрет занимать должности в Яркополенском сельском совете до 

прекращения срока его полномочий; 

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока 

его полномочий. 

11. Порядок принятия решения о применении к депутату Яркополенского 

сельского совета мер ответственности, указанных в части 10 настоящей статьи, 

определяется решением Яркополенского сельского совета в соответствии с 

законом Республики Крым.". 

1.9) Часть 5 статьи 41 признать утратившей силу. 

1.10) В статье 45: 

а) в части 1: 

а.1) абзац 1 изложить в новой редакции: 

"1. Полномочия депутата Яркополенского сельского совета прекращаются 

досрочно в случае:". 

а.2) дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: 

"10.1) приобретения им статуса иностранного агента;". 

а.3) пункт 11 изложить в новой редакции: 

"11) в иных случаях, установленных Федеральным законом "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и 

иными федеральными законами.". 

б) часть 1.1 изложить в новой редакции: 

"1.1. Полномочия депутата Яркополенского сельского совета прекращаются 

досрочно решением Яркополенского сельского совета в случае отсутствия 

депутата Яркополенского сельского совета без уважительных причин на всех 

заседаниях Яркополенского сельского совета в течение шести месяцев подряд.". 

в) в части 4 слова "от 4 июня" заменить словами "от 5 июня". 



12 

1.11) В статье 48: 

а) часть 4 признать утратившей силу. 

б) части 5, 5.1, 6, 7 изложить в новой редакции: 

"5. Председатель Яркополенского сельского совета - глава администрации 

Яркополенского сельского поселения должен соблюдать ограничения, запреты, 

исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом "О 

противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия 

председателя Яркополенского сельского совета - главы администрации 

Яркополенского сельского поселения прекращаются досрочно в случае 

несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных 

Федеральным законом "О противодействии коррупции", Федеральным законом 

"О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом "О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 

средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами". 

Председатель Яркополенского сельского совета - глава администрации 

Яркополенского сельского поселения освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 

Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации" и другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 

запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 

следствием не зависящих от указанного лица обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона "О противодействии 

коррупции". 

5.1. Председатель Яркополенского сельского совета - глава администрации 

Яркополенского сельского поселения не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц; 

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие 

в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия 



13 

в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Главы 

Республики Крым в порядке, установленном законом Республики Крым; 

в) представление на безвозмездной основе интересов Поселения в совете 

муниципальных образований Республики Крым, иных объединениях 

муниципальных образований, а также в их органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов Поселения в органах 

управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, 

участником) которой является Поселение, в соответствии с муниципальными 

правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени Поселения 

полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в 

муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами. 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 

Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных 

советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных 

организаций и действующих на территории Российской Федерации их 

структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным 

договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации. 

6. К председателю Яркополенского сельского совета - главе администрации 

Яркополенского сельского поселения, представившему недостоверные или 

неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является 

несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности: 

1) предупреждение; 

2) освобождение председателя Яркополенского сельского совета - главы 

администрации Яркополенского сельского поселения от должности в 

Яркополенском сельском совете с лишением права занимать должности в 

Яркополенском сельском совете до прекращения срока его полномочий; 

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с 

лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения 

срока его полномочий; 

4) запрет занимать должности в Яркополенском сельском совете до 

прекращения срока его полномочий; 



14 

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока 

его полномочий. 

7. Порядок принятия решения о применении к председателю Яркополенского 

сельского совета - главе администрации Яркополенского сельского поселения мер 

ответственности, указанных в части 6 настоящей статьи, определяется решением 

Яркополенского сельского совета в соответствии с законом Республики Крым.". 

в) дополнить частью 8 следующего содержания: 

"8. Председатель Яркополенского сельского совета - глава администрации 

Яркополенского сельского поселения не может быть депутатом Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской 

Федерации, депутатом законодательных органов субъектов Российской Федерации, 

занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные 

должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной 

гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не 

предусмотрено федеральными законами.". 

1.12) В статье 49: 

а) в части 1 слова "1. Председатель" заменить словом "Председатель". 

б) часть 2 признать утратившей силу. 

1.13) В статье 50: 

а) пункт 15 части 1 изложить в новой редакции: 

"15) приобретения им статуса иностранного агента.". 

б) части 2 - 4 изложить в новой редакции: 

"2. В случае досрочного прекращения полномочий главы Поселения 

избрание главы Поселения, избираемого Яркополенским сельским советом из 

своего состава, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого 

прекращения полномочий. 

При этом если до истечения срока полномочий Яркополенского сельского 

совета осталось менее шести месяцев, избрание главы Поселения из состава 

Яркополенского сельского совета осуществляется на первом заседании вновь 

избранного Яркополенского сельского совета. 

3. В случае, если глава Поселения, полномочия которого прекращены 

досрочно на основании правового акта Главы Республики Крым об отрешении от 

должности главы Поселения либо на основании решения Яркополенского 

сельского совета об удалении главы Поселения в отставку, обжалует данные 

правовой акт или решение в судебном порядке, Яркополенский сельский совет не 

вправе принимать решение об избрании главы Поселения, избираемого 

Яркополенским сельским советом из своего состава, до вступления решения суда 

в законную силу. 

4. В случае досрочного прекращения полномочий главы Поселения либо 

применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде 

заключения под стражу или временного отстранения от должности, либо 

временного отсутствия по уважительным причинам, его полномочия соответственно 

как председателя Яркополенского сельского совета исполняет заместитель 

председателя Яркополенского сельского совета или депутат Яркополенского 



15 

сельского совета, а полномочия как главы администрации Поселения исполняет 

заместитель главы администрации Поселения, а в случае отсутствия последнего - 

муниципальный служащий администрации Поселения.". 

1.14) В статье 53: 

а) абзац 3 пункта 10 части 1 изложить в новой редакции: 

"- ведет учет и обеспечивает целевое использование субвенций, 

предоставленных для осуществления государственных полномочий;". 

б) часть 2 изложить в новой редакции: 

"2. Администрация Яркополенского сельского поселения осуществляет 

следующие полномочия по решению вопросов, не отнесенных к вопросам 

местного значения Поселения: 

- создает музеи Поселения; 

- создает условия для развития туризма; 

- совершает нотариальные действия, предусмотренные законодательством, в 

случае отсутствия в Поселении нотариуса; 

- участвует в осуществлении деятельности по опеке и попечительству; 

- создает условия для осуществления деятельности, связанной с реализацией 

прав местных национально-культурных автономий на территории Поселения; 

- оказывает содействие национально-культурному развитию народов 

Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных 

отношений на территории Поселения; 

- участвует в организации и осуществлении мероприятий по 

мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, 

находящихся на территории Поселения; 

- создает муниципальную пожарную охрану; 

- оказывает поддержку общественным наблюдательным комиссиям, 

осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и 

содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания; 

- оказывает поддержку общественным объединениям инвалидов, а также 

созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов 

организациям в соответствии с Федеральным законом "О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации"; 

- оказывает содействие развитию физической культуры и спорта инвалидов, 

лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры 

и адаптивного спорта; 

- предоставляет гражданам жилые помещения муниципального жилищного 

фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального 

использования в соответствии с жилищным законодательством; 

- осуществляет деятельность по обращению с животными без владельцев, 

обитающими на территории Поселения; 

- осуществляет мероприятия в сфере профилактики правонарушений, 

предусмотренные Федеральным законом "Об основах системы профилактики 

правонарушений в Российской Федерации"; 



16 

- осуществляет мероприятия по защите прав потребителей, предусмотренные 

Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей"; 

- осуществляет мероприятия по оказанию помощи лицам, находящимся в 

состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.". 

1.15) Статью 63.1 признать утратившей силу. 

1.16) Статью 68 изложить в новой редакции: 

"Статья 68. Порядок обнародования и вступления в силу муниципальных 

правовых актов Поселения 
 

1. Муниципальные правовые акты Поселения вступают в силу в порядке, 

установленном Уставом Поселения, за исключением нормативных правовых 

актов Яркополенского сельского совета о налогах и сборах, которые вступают в 

силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации. 

2. Муниципальные нормативные правовые акты Поселения, затрагивающие 

права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные 

нормативные правовые акты Поселения, устанавливающие правовой статус 

организаций, учредителем которых выступает Поселение, а также соглашения, 

заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после 

их официального обнародования. 

Иные муниципальные правовые акты Поселения подлежат официальному 

обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами, законами 

Республики Крым, Уставом Поселения, решениями Яркополенского сельского 

совета либо самими муниципальными правовыми актами Поселения. 

3. Муниципальные правовые акты Поселения, подлежащие официальному 

обнародованию, должны быть обнародованы не позднее 10 дней со дня их 

принятия (издания), если иное не установлено федеральными законами, Уставом 

Поселения либо самими муниципальными правовыми актами Поселения. 

4. Муниципальные правовые акты Поселения, подлежащие официальному 

обнародованию, вступают в силу с момента их официального обнародования, 

если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, 

законом Республики Крым, Уставом Поселения либо самими муниципальными 

правовыми актами Поселения. 

5. Иные муниципальные правовые акты Поселения вступают в силу со дня их 

подписания, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным 

законом, законом Республики Крым, Уставом Поселения либо самими 

муниципальными правовыми актами Поселения. 

6. Официальным обнародованием муниципального правового акта 

Поселения, в том числе соглашения, заключенного между органами местного 

самоуправления, является их официальное опубликование. 

Официальным опубликованием муниципального правового акта Поселения, 

в том числе соглашения, заключенного между органами местного 

самоуправления, считается первая публикация его полного текста в сетевом 

издании "Официальный интернет-портал правовой информации органов местного 



17 

самоуправления Кировского района Республики Крым", регистрация в качестве 

сетевого издания ЭЛ № ФС 77-87932 от 22.07.2024 (https://kirgov.ru/home). 

7. Дополнительными источниками обнародования муниципальных правовых 

актов Поселения, в том числе соглашений, заключенных между органами 

местного самоуправления, являются: 

- размещение на портале Министерства юстиции Российской Федерации 

"Нормативные правовые акты в Российской Федерации", регистрация в качестве 

сетевого издания ЭЛ № ФС 77-72471 от 05.03.2018 (http://pravo-minjust.ru); 

- размещение на официальной странице Поселения на портале Правительства 

Республики Крым (https://yarkopolenskoe.rk.gov.ru/); 

- размещение их полных текстов на специальных информационных стендах 

на территории населенных пунктов Поселения. Количество указанных стендов и 

места их расположения утверждаются Яркополенским сельским советом и 

должны обеспечивать возможность беспрепятственного ознакомления с текстом 

муниципального правового акта Поселения жителями Поселения. 

8. Муниципальные правовые акты Поселения, в том числе соглашения, 

заключенные между органами местного самоуправления, могут быть также 

обнародованы посредством их: 

- опубликования в печатных изданиях и (или) сетевых изданиях, не 

являющихся источником официального опубликования муниципальных правовых 

актов Поселения. Перечень указанных источников доводится до всеобщего 

сведения путем опубликования правового акта главы Поселения; 

- трансляции по телевидению и радио; 

- рассылки муниципальным предприятиям, учреждениям, организациям; 

- распространения в машиночитаемой форме среди населения.". 

1.17) Статью 69 признать утратившей силу. 

2. Отменить следующие решения Яркополенского сельского совета: 

- от 5 июля 2024 г. № 361 "О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования Яркополенское сельское поселение Кировского 

района Республики Крым"; 

- от 26 ноября 2024 г. № 16 "О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования Яркополенское сельское поселение Кировского 

района Республики Крым". 

3. Председателю Яркополенского сельского совета - главе администрации 

Яркополенского сельского поселения направить настоящее решение в Управление 

Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым для 

государственной регистрации в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации. 

4. После государственной регистрации обнародовать настоящее решение в 

порядке, установленном Уставом Поселения. 

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

обнародования. 

https://kirgov.ru/home
http://pravo-minjust.ru/
https://yarkopolenskoe.rk.gov.ru/


18 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

Яркополенского сельского совета - главу администрации Яркополенского 

сельского поселения. 

 

 

Председатель Яркополенского сельского  

совета - глава администрации  

Яркополенского сельского поселения      С.А.Ягомостев 


